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چکیده:

نقش دیدگاه اخلاقي در تعدیل  اثر رهبري اصیل  بر رفتارهاي ناکارآمد 
حسابرسان

 فرشته فیض آبادي1
 علي اصغر طاهرآبادي2

 فرشید خیرالهي3

به دليل نياز جامعه به يک مرجع قابل اعتماد كه بتواند صورتهاي مالي ارائه شده توسط شركت ها 
را تاييد نمايد، ويژگيهاي رهبران و مديران بااخلاق در موسسات حسابرسي اهميت زيادي دارد. 
اين پژوهش تاثير ابعاد رهبري اصيل و ديدگاه اخلاقي بر رفتار حسابرسان را نشان مي دهد. جامعه 
آماري پژوهش را حسابرسان رده بالا در موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ايران 
تشکيل مي دهد. تجزيه و تحليل مدل مفهومي و آزمون فرضيه هاي پژوهش با استفاده از معادله يابي 
ساختاري با رويکرد كمترين  مربعات  جزئي  و به وسيله نرم افزار PLS انجام شده است. نتايج حاصل 
ابعاد رهبري اصيل)شفافيت رابطه، رعايت اخلاق  تنها  نه  يافته هاي پژوهش نشان مي دهد كه  از 
ناكارآمد  رفتارهاي  بر  اخلاقي  ديدگاه  نيز  و  خودآگاهي(  و  جامع  اطلاعات  تحليل  شده،  نهادينه 
حسابرسان تاثير دارند، بلکه ديدگاه اخلاقي يک عامل تعديل كننده جهت تاثير ابعاد رهبري اصيل 
بر كاهش رفتارهاي ناكارآمد حسابرسي مي باشد، در نتيجه لزوم تقويت ديدگاه اخلاقي حسابرسان 
و بکارگيري رهبري اصيل، گامي مهم در جهت اعتلاي حرفه حسابرسي است و بايد مورد توجه و 

اهتمام مديران و شركاي موسسات حسابرسي قرار گيرد.

کلمات کلیدي: ديدگاه اخلاقي، رفتارهاي ناكارآمد حسابرسان، رهبري اصيل.

1-دانشجوی دكتری رشته حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و تحقيقات كرمانشاه
Email:Feizabadi_ff@yahoo.com

2-  عضو هيات علمی دانشگاه آزاد سلامی واحد كنگاور)نويسنده مسئول(                                                                        
3- عضو هيات علمی دانشگاه رازی كرمانشاه

تاريخ دريافت:95/05/12
تاريخ پذيرش:95/11/25

2- گروه حسابداری، واحد کنگاور، دانشگاه آزاد اسلامی، کنگاور، ایران )نویسنده مسئول(
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1- مقدمه �
درباره  شواهد  بي طرفانه  ارزیابي  و  باقاعده، جهت جمع آوري  و  منظم  است  فرآیندي  حسابرسي 
ادعاهاي مربوط به  فعالیت ها و وقایع اقتصادي، به منظور تعیین درجه انطباق این ادعاها با معیارهـاي 
از پیش تعیین شده و گـزارش نتایج به افـراد ذي نفع  )انجمن حسابداري آمریکا، 1973(. با توجه 
میزان   مبناي  بر  ارزش حسابرسي  است،  اظهارنظر حسابرسي  شالوده  شواهد حسابرسي  این که  به 
بي طرفانه بودن فرآیند جمع آوري و ارزیابي شواهد تعیین مي شود. )انجمن حسابداران رسمي آمریکا، 
2006(. بر اساس استانداردهاي حسابرسي ایران، الزام دستیابي به اهداف حرفه حسابداري توسط 
حسابداران حرفه اي، پایبندي به اصول بنیادي درستکاري، بي طرفي و رفتار حرفه اي است. از آنجا 
کیفیت حسابرسي  مستلزم  امر  این  است،  مالي  به صورت هاي   اعتباربخشي  وظیفه حسابرس  که 
و صلاحیت حسابرس است )هوشمند،1386(. در واقع موسسه حسابرسي، دربرگیرنده حسابداران 
حرفه اي و باصلاحیت است که براي انجام کار حرفه اي، از شرکاء و کارکنان کافي در رده هاي مختلف 
شغلي برخوردار است(حساس یگانه،1388). مدیران موسسات حسابرسي علاوه بر پایبندي به اصول 

اخلاقي، باید کارکنان را به رعایت اصول اخلاقي نیز دعوت نمایند.
تجاري  و شکست هاي  مالي  رسوایي هاي  به  ناکارآمد  و  غیرحرفه اي  رفتارهاي  اخیر  در سال هاي 
با  اهمیتي منجر شده است. به همین دلیل بسیاري از افراد، حسابرساني را که بر روي صورت هاي 
یا تقلب هایي که  اشتباه  اظهارنظر نموده اند، بخاطر قصور در کشف و گزارش  این شرکت ها   مالي 
منجر به این شکست ها شده است، مورد انتقاد و سرزنش قرارداده اند.  به همین دلیل اعتبار موسسات 

حسابرسي و در نهایت حرفه حسابرسي خدشه دار شده است)کاپلند2005،4(.
 این پژوهش مربوط به تئوري رهبري اصیل، دیدگاه و رفتـارهایي است که کیفیت حسابرسي، 
افراد و تشکل حرفه اي و شهرت حرفه در جامعه را تحت الشعاع قرار مي دهد. فهمیدن این که چگونه 
عوامل مورد مطالعه، مي تواند فرآیند عملیات حسابرسي را تحت تاثیر قرار دهد، براي مدیریت در 
مؤسسات حسابرسي بینش لازم را فراهم نموده و انگیزه بهبود در رهبري و مدیریت موسسات و بهبود 

حسابرسي را ایجاد مي نماید .

2- بیان مساله �
فضایي بر کسب وکار امروزي سایه افکنده است که آن را دستخوش تغییراتي سریع مي کند. یکي 
از این تغییرات، تبدیل وظیفه مدیریت به  رهبري است. رهبران به کارکنان کمک مي کنند براساس 
چشم اندازهاي شرکت، عمل و رفتار کنند. رهبران روحیه افراد را ارتقا مي بخشند و باعث مي شوند 
کارکنان هرچه بیشتر خود را با مدیریت تطبیق دهند و اهداف شرکت نیز بهتر حاصل شود)هیل 
ترجمه ابوالفتحي،1392(. رهبري اصیل به عنوان الگویي از رفتار مدیریتي است که هم ظرفیت رواني 
و هم جو مثبت اخلاقي را ایجاد مي کند و به منظور ترویج بیشتر خودآگاهي5، رعایت اخلاق نهادینه 

4 - Copeland
5  - Self-Awareness
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شده6، تحلیل جامع اطلاعات7 و شفافیت8 رابطه مدیران با کساني که با آنها کار مي کنند را برقرار 
موسسات  براي  نگراني هایي  و  مشکلات  موجب  حسابرسي  ناکارآمد  رفتارهاي  همچنین  مي نماید. 
حسابرسي شده است و به تجزیه و تحلیل هاي بیشتري نیاز دارد. رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي در 
رفتارها  این  مي شود.  حسابرسي  شواهد  جمع آوري  در  کارایي  کاهش  سبب  حسابرسي،  دوره  طي 

کیفیت حسابرسي را تحت تاثیر قرار مي دهند و به اعتبار حرفه حسابرسي خدشه وارد مي کنند.
امروزه در تجزیه و تحلیل رفتار سازمان ها، پرداختن به اخلاق و ارزش هاي اخلاقي یکي از الزامات 
است. نماد بیروني سازمان ها را رفتارهاي اخلاقي آنها تشکیل مي دهد. رهبران سازمان ها براي آنکه 
بتوانند کارکنان خود را براي دستیابي به هدفي مشترك متقاعد سازند، باید به اصول اخلاقي پایبند 
باشند ومتعهد بودن خود به این اصول اخلاقي را، مي بایست از رفتار ملموس خود نشان دهند. نظریه 
اخلاقي، نظامي از قواعد و اصولي را بنا مي نهد که انسان ها را درتصمیم گیري درباره آنچه درست و 
نادرست و خیر وشر است، راهنمایي مي کنند. بنابراین مدیران موسسات حسابرسي باید بر توسعه و 
بهبود محیط سازماني اخلاق محور به منظور جلوگیري از رفتارهاي غیرحرفه اي حسابرسان توجه 

لازم را مبذول نمایند.
 مساله اصلي پژوهش از آن جا نشات مي گیرد که شیوه رفتار حسابرسان در یک موسسه حسابرسي 
یکي از عوامل اثرگذار بر کیفیت حسابرسي است و مطالعه عوامل موثر بر آن یکي از مسائل مهم مورد 
بحث در حسابرسي است که نیازمند پژوهش و بررسي دقیق است. با توجه به نیاز به بهبود کیفیت 
حسابرسي و همچنین این که رفتار حسابرسان تحت تاثیر سبک رهبري مدیران موسسه حسابرسي 
قرار مي گیرد، در این پژوهش میزان و شیوه تاثیر گذاري یکي از انواع سبک رهبري مدیران که سبک 

رهبري اصیل است بر  رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان بررسي مي شود. 
ناکارآمد حسابرسان و دیدگاه هاي اخلاقي  رفتارهاي  و  ابعاد رهبري اصیل  ارتباط میان  بنابراین 
مورد بررسي قرار مي گیرد.لازم به ذکر است که در این پژوهش برداشت و ادراك حسابرسان رده بالا 

از موارد فوق مورد بررسي خواهد گرفت.

3- چارچوب نظري �
یکي از مهم ترین نقش هاي حسابداري به عنوان رشته اي از دانـش بشـري، فـراهم سـاختن امکـان 
پاسـخگویي مدیران و مباشران سازمان ها و بنگاه هاي عمـومي و خصوصـي بـه اشـخاص ذي حـق، 
مـالي  گزارش هاي  قالب  در  و  حرفه اي  حسابداران  توسط  نقش  این  اسـت.  ذي علاقـه  و  ذي نفـع 
ایفـا مي شود. نتایج کار حسابداراني که چنین خدماتي را ارائه مي دهند در صورتي قابل اعتمـاد و 
اتکـا خواهـد بـود کـه علاوه بر دانش، مهارت، تجربه و آموزش مستمر از فضیلت هاي اخلاقي چون 
درستکاري، واقع بینـي و صـداقت برخوردار باشند. از این رو، آیین رفتار حرفه اي، چـارچوبي را به 

6  - Moral/ethical component
7  - Balanced processing
8  - Transparency
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وجود مي آورد که حسابرسان را به شناسایي، ارزیـابي و برخـورد بـا خطرهـاي مؤثر بر نقض اصول 
اخلاقي ملزم مي کند.

از  ذي نفعان  استفاده  و  اشتباه  گزارش  صدور  به  ابتلا  خطر  از  حسابرس،  حسابرسي،  جریان  در 
در  بااهمیت  تحریف  نتواند  حسابرس  که  دارد  وجود  این  خطر  و  است  آگاه  حسابرسي،  اظهارنظر 
حسابها را کشف کند. متوجه نشدن یک تحریف بااهمیت و یا اظهارنظر نادرست، مي تواند در نتیجه 
اشتباه  اظهارنظر  یا  و  بااهمیت  تحریف  یک  نشدن  متوجه  ذاتي،  خطر  از  بعد  باشد.  ذاتي  ریسک 
ممکن است از رفتار حسابرسي نشات بگیرد. اشتباه در حسابرسي، در نتیجه یک تصمیم یا عمل 
فرد حسابرس سر میزند و با اصول و موازین موسسه همخواني ندارد. این اشتباه مي تواند ناآگاهانه و 
در نتیجه سوء تعبیر از اطلاعات، و یا بصورت آگاهانه به عنوان رفتار عمدي محسوب گردد)بي لو9، 
2010(. پژوهش حاضر به رفتار عمدي اشاره دارد که توسط مدیران و کارکنان حسابرسي انجام و 
مدیران مي بایست فرهنگي را در موسسات خود پایه ریزي کنند که هم خود، موازین اخلاقي را رعایت 

و هم کارکنان را به رعایت آن تشویق نمایند.
افراد حسابرس که درگیر رفتارهاي ناکارآمد  هستند، هم ضوابط حسابرسي را رعایت نمي کنند و 
هم اعتماد عمومي را نقض مي کنند. این رفتارها نیز شهرت و حرفه حسابرسي را به خطر مي اندازد. 
انگیزه مرتکب شدن تعمدي رفتارهاي ناکارآمد  به شرایط و فرهنگ حاکم بر موسسه بستگي دارد.

اغلب پژوهشگران)به عنوان نمونه، ویور و همکاران، 1999( راه موفقیت سازمان ها و مؤسسات را 
تدوین و به اجرا گذاشتن سیاست هاي اخلاقي خوب می دانند. آنان در بررسي شرکت هاي آمریکایي 
به این نتیجه رسیدند که اغلب شرکت ها  سیاست هاي اخلاقي را تدوین  کرده  اند، اما این سیاست هاي 
اخلاقي در عمل داراي نوسان است. در نتیجه می توان گفت بررسي عوامل مؤثر بر رفتار حسابرسان 

لازم و ضروري است)دونالدسون10، 2005: 5(. 
بیشتر نظریه پردازان امور سازمان ها بر این نکته که رهبري موثر یکي از عوامل دخیل در موفقیت 
از جانب رهبران و  اقدامي  اتفاق نظر دارند )فراي2003،11(. هرگونه عمل، سخن و  سازماني است 
مدیران از طرف کارکنان مورد توجه قرار مي گیرد و به دنبال آن، بر اساس ماهیت عمل و رفتار، 
رسوایي هاي  همکاران2008،12(.  و  قرارمي گیرد)یامارینو  تاثیر  تحت  کارکنان  احساسات  و  ادراکات 
اخیر شرکتها و ایجاد بحرانها، مد نظر قراردادن فرهنگ و ارزش هاي اخلاقي را در شرکت هاي بزرگ 

مجدداٌ کانون توجه ساخته است)اعتمادي و همکاران،1389(.
اخلاقي  دیدگاه  نوع  و  رهبران  و  مدیران  سبک  تاثیر  دادن  نشان  براي  حاضر  مطالعه  بنابراین 
بالا  رده  حسابرسان  ادراك  و  برداشت  که  مي باشد،  حسابرسي  ناکارآمد  رفتارهاي  بر  حسابرسان 
)سرپرست، سرپرستان ارشد و حسابرسان ارشد( از موارد فوق بررسي خواهد شد. در ادبیات موجود 

9  - Bijleveld
10  - Donaldson
11  - Fry
12  - Yammarino

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 d

an
es

h.
dm

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

05
 ]

 

                             4 / 25

https://danesh.dmk.ir/article-1-1577-en.html


ان
رس

ساب
 ح

مد
ارآ

ناك
ي 

رها
فتا

ر ر
ل  ب

صي
ي ا

هبر
ر ر

ل  اث
عدي

ر ت
ي د

لاق
 اخ

گاه
ديد

ش 
نق

189

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

سه مبحث دیدگاه اخلاقي، رهبري اصیل و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي بررسي شده است. بحث 
را با ادبیات مربوط به دیدگاه اخلاقي آغاز مي کنیم، که در ان نسبي گرایي و ایده آل گرایي شرح داده 
شده است. سپس به مفهوم رهبري اصیل و ابعاد آن که شامل شفافیت رابطه، رعایت اخلاق نهادینه 
شده، تحلیل جامع اطلاعات و خودآگاهي است، مي پردازیم. در نهایت رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي 

که موجب کاهش کیفیت حسابرسي مي شود را تشریح می شود.

3-1- دیدگاه اخلاقي
دیدگاه اخلاقي جهت گیري اخلاقي ساختار ایده آل گرایي13و نسبي گرایي14را اندازه گیري مي کند.

 1- ایده آل گرایي تمرکز اصلي  ایده آل گرایي اخلاقي بر نفي سوداگري از طریق اتخاذ تصمیمات 
ایده آل اخلاقي بوده و در نهایت با الزام افراد به انجام رفتار درست، منجر به تحقق نتایج مثبت خواهد 

شد)بالانتین و مک کورد2011،15(.
2- نسبي گرایي: نسبي گرایي بر این تاکید دارد که هیچ معیار کلي، واحد و جهان شمولي وجود 
از معیار خودش  یا خیر. هر کسي  تعیین کرد که عملي اخلاقي است  بوسیله آن  بتوان  ندارد که 

استفاده مي کند و این معیار ممکن است از یک فرهنگ به فرهنگ دیگر متفاوت باشد.
نمودند که  را مطرح  آرمان گرایي و نسبي گرایي  فلسفه  اساسي  بعد  فورسیث در سال 1980 دو 
منطبق بر وظیفه گرایي و غایت گرایي مي باشد. این پژوهشگر بیان کرد که دیدگاه کوهلبرگ بطورعادي 
بر یک روش فلسفي ونه  الگو مبتني  واین  بوده و مبناي استدلال آن غلط است،  برانگیز  سفسطه 
علمي براي تحلیل رفتار اخلاقي است. ایشان اظهار داشت که روش علمي براي اندازه گیري رفتار، 
ارجح است، وي معتقد است که افراد صرف نظر از اصول اخلاقي، حالتي به خود مي گیرند که این 
موضع گیري آنها بر روي قضاوت هایشان اثر مي گذارد. الگوي این پژوهشگر که زیر بناي پرسشنامه 
دیدگاه اخلاقي است، به جاي این که به دنبال سطح توسعه اخلاقي افراد باشد، بیشترین تمرکز وي 
بر روي یک معیار روان سنجي کامل براي سنجش رفتار اخلاقي است. اومعتقد است، از آنجا که 
تمرکز این الگو روي قضاوت اخلاقي افراد بالغ است، از این رو از الگوي کوهلبرگ بسیار سودمندتر 

است)هانت و ویتل1993،16(.

3-1-1- ویژگي هاي  نسبي گرایي اخلاقي
بر اساس نوعي توافق   کساني که ارزش اخلاقي را نسبي مي دانند، معتقدند ارزش هاي اخلاقي 
اجتماعي صورت مي گیرد. منشا ارزش اخلاقي خواست عمومي جامعه است. »باید« به معناي لزوم 
اجتماعي است. بنابراین دیدگاه ارزش هاي اخلاقي بر اساس نوعي توافق و قرارداد اجتماعي تعیین 

13  - idealism
14  - relativism.
15  - Ballantine & Mccourt
16  - Hunt & Vitell
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غیر  در  است.  خوب  مورد،  آن  بود،  ومطلوب  خوشایند  جامعه  یک  براي  چیزي  اگر  مي شود. پس 
گـاهي  نـسبي گرایـي  در  نیا،1370(.  علوي  بود)اتکینسون،ترجمه  خواهد  بد  چیز،  آن  صورت  این 
این عقیده عنوان مي گردد کـه همـه دیدگاه ها به طور یکسان معتبرنـد. هر چند انواع مختلفي از 
نسبي گرایي وجـود دارد امـا همـه آنهـا در دو ویژگي مشترك هستند در خصوص ویژگي نخست 
دیدگاه  یا  در چارچوب  اخلاقي(  ارزش هاي  )مـثلًا  که یک چیـز  دارد  وجود  ادعا  این  نسبي گرایي 
خاصي نسبي است. یعني ارزش هاي اخلاقـي را نـسبت بـه فرهنـگ نسبي مي داند. )دیویي ترجمه 
آریان پور،1342(. ویژگي دوم نسبي گرایي این است که نسبي گرایان دیدگاهي را کـه بـراي همه به 
طور یگانه مصون از خطا باشد را انکار مي کنند )اعتقاد به خطاپـذیري در معرفت اخلاقي(. این ویژگي 

در حل یک مسأله همیشه موقتي و خطاپذیر است)پوتنام2005،17(.
به عقیده فورسیت، از لحاظ نسبي گرایان تمام استانداردهاي اخلاقي، به جامعه، فرهنگ، ماهیت 
بر  دارد.  وجود  اخلاقي  موضوع  به  نگرش  براي  زیادي  تفسیرهاي  و  دارد  بستگي  نتایج  و  وضعیت 
اساس دیدگاه نسبي گرایي اخلاقي، امکان ارائه تعریف براي رفتار درست و غلط وجود ندارد. بنابراین 

نمي توان رفتار را بطور واضح درست و یا غلط ارزیابي کرد.

3-1-2- ویژگي هاي  ایده آل گرایي
بر خلاف نسبیت گرایي اخلاقي که مبتني بر قواعد اخلاقي غیر فراگیر)غیر جهان شمول( مي باشد. 
تمرکز اصلي ایده آل  گرایي اخلاقي بر نفي سوداگري از طریق اتخاذ تصمیمات ایده آل اخلاقي بوده 
و در نهایت با الزام افراد به انجام رفتار درست منجر به تحقق نتایج مثبت خواهد شد. به عبارتي 
ایده آل  گرایي اخلاقي بر تامین رفاه و منفعت عمومي تاکید دارد)توماس2012،18(. طبق ایـن نظـر 
کـه برخي کارها را باید به طور مطلق ترك کنیم، اغلب نظریه ایده آل گرایـي اخلاقي نامیده مي شود. 
فورسیت  عقیده  1380(.به  حسیني،  ترجمه  اسـت)گارسیا  بـي گنـاه  انـسان  قتل  ترك  آن  نمونه 
ایده آل  گرایي حاکي از عقیده راسخ یک فرد نسبت به این است که  قضاوت اخلاقي از نظر وجداني 

باید کاملا بر اساس اصول، هنجارها و قوانین اخلاقي صورت گیرد)فورسیت،1980(.
از آنجایي که سیستم و حرفه حسابداري و حسابرسي هر کشور تحت تأثیر مستقیم ارزش هاي 
اخلاقي و فرهنگي  آن کشور قرار دارد. از این رو مطالعه در این خصوص ضروري بنظر مي رسد. زیرا 
این حرفه همانند سایر افراد و حرفه ها که در یک جامعه فعالیت مي کنند، ملزم به رعایت اخلاق 
عمومي جامعه و آیین رفتار حرفه اي خود هستند. عدم رعایت اخلاق و رفتارحرفه اي، مي تواند موجب 

تضعیف فرهنگ و اخلاق کار و در نتیجه تضعیف حرفه حسابداري شود)وانگ و لو2013،19(.

17  - Putnam
18  - Thomas
19  - Wong & Lui
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3-2- رهبري اصیل
3-2-1-  تاریخچه و مفهوم رهبري اصیل

نظریه رهبري اصیل نخستین بار در سال 2004 میلادي از سوي موسسه رهبري گالوپ از دانشگاه 
نبراسکا مطرح شد. تمایز اصلي این نظریه با دیگر نظریه هاي اخیر در زمینه رهبري این است که 
تئوري رهبري اصیل کلي تر است و بر سازه ریشه اي تمرکز دارد. منظور از این سازه، پایه اي است 
که رهبري مثبت را شکل مي دهد. تئوري رهبري اصیل بر خود کنترلي و خودآگاهي رهبر و پیروان، 

سرمایه مثبت روان شناختي و نقش تعدیل گر مثبت سازماني تمرکز دارد.
اعتماد و بطور خاص اعتماد به رهبري، مولفه ضروري و ماندگار در موفقیت سازمان است. رهبر 
اصیل به عنوان کسي که قابل اعتماد و راستین است تعریف مي شود)حسن و احمد2011،20(. رهبران 
اصیل افرادي هستند که مي دانند چه کسي هستند، چه فکري دارند و چگونه رفتار مي کنند و از 
ارزش هاي اخلاقي، دانش و توانایي هاي خود و دیگران آگاه هستند. آنها مطمئن، امیدوار، خوش بین 
و منعطف هستند و از شخصیت بالا و اخلاقي برخوردار هستند. هرگاه اصول اخلاقي زیر سوال رود، 
از آن شانه خالي مي کنند. یک سازمان و موسسه در صورتي اصیل است که که در رهبري، محدودیت، 
عدم اطمینان و احتمال را پذیرا باشد. توانایي مسئولیت پذیري و انتخاب داشته باشد. اشتباهات خود 

را قبول کند و بطور موثر و قابل اعتماد در حرفه خود فعالیت کند)گاردنر و همکاران2011،21(. 
قـوت  و  نقاط ضـعف  از  و  به خوبي مي شناسند  را  کـه خـود  که  اصیل کساني هستند  رهبران 
خـود بـاخبرند و داراي شخصـیت محکـم و اعتماد به نفس بالایي هستند. چنین افرادي عـاري از 
تعصـبات غیرمنطقـي مي باشند و در نتیجه راحت تر مي توانند روابط شفاف، باز و یا حتي نزدیک با 
دیگران داشته باشند. چنین رفتارهایي در حقیقت حاکي از سازگاري بین ارزشها، باورها و اقداماتشان 
اسـت. بـدین ترتیـب رفتارهـاي مثبـت و اصـیل رهبـر از طریـق رفتارهایش به عنوان یک کیفیت 
پایدار از سوي پیروان درك مي شود و با ایجاد چنین اعتمادي آنها را در یافتن ارزشها، باورها هدایت 

مي کنند و به طور کلي نسبت به فرد غیر اصیل بیشتر به اصول اخلاقي پایبند مي باشند.
رهبري اصیل بر رفتارها و نگرشهاي کارکنان رهبران اصیل به وسیله خودآگاه بودن، روراست بودن 
واقع  به تحلیل  بودن  قادر  و  استاندارهاي اخلاقي دروني شده  براساس  با کارکنان، تصمیم گرفتن 
گرایانه همه اطلاعات مربوط شامل نظرات و پیشنهادهاي مخالف کارکنان، اعتماد و احترام کارکنان 
را بالا مي برند.. رهبري اصیل یک مفهوم سطح بالاي چند بعدي متشکل از چهار بعد شفافیت رابطه، 

رعایت اخلاق نهادینه، خودآگاهي و تحلیل جامع اطلاعات شده است.

3-2-2-  ابعاد رهبري اصیل
گاردنر و همکاران دیدگاه هاي متفاوت و تعاریف متعددي از رهبري اصیل ارائه کردند و مدلي را 
براي رهبري اصیل و توسعه پیرو ارائه دادند)گاردنر و همکاران،2005(. مدل آنها بر اساس چهار بعد 

20  - Hasan & Ahmed
21  - Garden et al
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شفافیت رابطه، رعایت اخلاق نهادینه شده، تحلیل جامع اطلاعات و خودآگاهي بوده است. در واقع، با 
توجه به تاثیر عمیقي که رهبران در زندگي دیگران و براي بهبود و رشد خود دارند بیانگر این موضوع 

است که اخلاق جزء اصلي رهبري است. 
3-2-2-1- شفافیت رابطه22

یکي از ویژگي هاي رهبران اصیل این است که آنها می توانند گفت  و گویي باز و شفاف با کارکنان 
خود برقرار کنند. شفافیت رابطه مستلزم ارائه یک خود واقعي از طریق بیان واضح و شفاف ارزش ها، 
هیجانات، انگیزه ها و اهداف خود است. درواقع رهبران اصیل در رابطه با دیگران تظاهر نمي کنند 
و ظاهر و باطن آنها یکي است. شفافیت رابطه رهبران اصیل باعث مي شود رهبران به شکل بهتري 
براي  را  خود  رفتار  پیش  بیني  پذیري  امکان  و  کرده  خلق  سازمان  در  را  اجتماعي  سرمایه  بتوانند 

کارکنان فراهم سازند)سیاس2002،23(.
3-2-2- 2- رعایت اخلاق نهادینه شده24

رعایت اخلاق نهادینه شده به رفتارهایي اشاره دارد که بیشتر از آنکه مبتني بر فشارهاي بیروني 
از جمله همکاران، سازمان و اجتماع باشد، به وسیله ارزش ها و معیارهاي اخلاقي دروني شده در فرد 
هدایت مي شود)گریگوري و همکاران2011،25(. این مؤلفه به شکل نهادینه شده و یکپارچه شده خود 
تنظیمي اشاره مي کند. خود تنظیمي فرایندي است که افراد به  وسیله به وجود آوردن استاندارهاي 
و  انتظار  مورد  پیامدهاي  و  استانداردها  این  میان  اختلاف  تببین  و  تشخیص  دروني شده،  اخلاقي 

برطرف کردن این اختلاف ها، فرایند خود کنترلي را تسهیل مي کنند)نیدر و شریم2011،26(.
3-2-2-3- تحلیل جامع اطلاعات27

 تحلیل جامع اطلاعات به عنوان »تجزیه و تحلیل همه اطلاعات مرتبط با موضوع پیش از تصمیم-
در  کنند.  تحلیل  را  خود  پیرامون  اطلاعات  تمام  قادرند  اصیل  رهبران  است.  شده  تعریف  گیري« 
واقع این مورد به پردازش همزمان نگرش ها و پي آمدهاي مثبت و منفي و جمع بندي منطقي آنها 
اشاره دارد. این ویژگي رهبران اصیل به آنها کمک مي کند تا از پیش داوري و تعصب و قضاوت هاي 
نسنجیده پرهیز کنند و دیدگاه واقع بینانه  تري در ارزیابي هاي خود اعمال کنند. این ویژگي به ایجاد 

عدالت و اعتماد در سازمان نیز کمک می کند)نیدر و شریم،2011(
3-2-2-4- خودآگاهي28

خودآگاهي یکي از ابعاد مهم رهبري اصیل مي باشد و به درك نقاط قوت و ضعف فردي و چگونگي 
ارتباط با دنیاي پیرامون شخص اشاره دارد. به طور کلي خودآگاهي را مي توان درك بالاي رهبر از 

22 - Transparency
23  - Sias
24  - Moral/ethical component
25  - Gregory
26  - Neider & Schriesheim
27  - Balanced processing
28  - Self-Awareness

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 d

an
es

h.
dm

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

05
 ]

 

                             8 / 25

https://danesh.dmk.ir/article-1-1577-en.html


ان
رس

ساب
 ح

مد
ارآ

ناك
ي 

رها
فتا

ر ر
ل  ب

صي
ي ا

هبر
ر ر

ل  اث
عدي

ر ت
ي د

لاق
 اخ

گاه
ديد

ش 
نق

193

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

نقاط قوت، ضعف و انگیزه هاي خود به همان خوبي که دیگران مي دانند، تعریف نمود. خودآگاهي 
شامل هر دو مرجع بیروني و دروني است. مرجع دروني، به شناخت رهبر از موقعیت هاي ذهني مانند 
باورها، خواسته ها و احساسات مربوط مي شود، در حالي که مرجع بیروني به انعکاس تصویر خود و 
آنچه دیگران از رهبرشان درك کرده اند، مربوط مي شود. در رفتار رهبراني که از خودآگاهي بالایي 
برخوردارند، به نظر مي رسد که هر دو مرجع بیروني و دروني باعث افزایش اثربخشي آنها )به عنوان 

رهبر( شود)والومبا و همکاران2010،29(.
3-3- رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي

بطور معمول رفتارهاي ناکارآمد، شکلي از اقدامات حسابرس در طول حسابرسي هستند که قابلیت 
اطمینان به شواهد را به خطر مي اندازند. اغلب رفتارهاي ناکارآمد نتایج فاجعه برانگیزي در سطوح 
سازمان، جامعه و افراد به بار مي آورد. این رفتارها در اغلب موارد به عنوان تهدید کیفیت رفتارها 
شناخته مي شوند. سوایني و پیرس اینگونه رفتارها را چنین تعریف مي کنند، یک عمل عمدي که 
حسابرسان در جریان حسابرسي مرتکب مي شوند و عواقب زیان باري را براي موسسه، حسابرسان و 

تشکل حرفه اي به ارمغان خواهد آورد)سوایني و پیرس2004،30(.
حرفه  در  غیر اجتماعي  رفتارهاي  عنوان  به  را  رفتارها  این   2008 سال  در  همکاران31  و  بدارد 
حسابداري و حسابرسي طبقه بندي کردند. طبق نظر دونلي و همکاران، علت این رفتارها مي تواند 
بي توجهي به قوانین حسابرسي، عدم توجه حسابرساني که درك صحیحي از اهداف حسابرسي ندارند 
و یا بر اساس توانایي ها و سطح صلاحیت خود عمل مي نمایند، باشد)دونلي32 و همکاران،2002(. 
برخي از اجزاي رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي که در این پژوهش مورد بررسي قرار گرفته به شرح 

فوق مي باشد:
از  کمتر  زماني  حسابرس،  که  مي دهد  رخ  هنگامي  مورد  این  مدت حسابرسي:  کم گزارش دهي 
آنچه که واقعاً صرف نموده را گزارش مي نماید. این رفتار در بلندمدت، عاملي در تسري دادن مشکل 
به بودجه هاي زماني آتي است که در این حالت، مي تواند به رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي تبدیل 

شود)فلمینگ1980،33(. 
رسیدگي سطحي به مدارك: مورد فوق نیز مانند سایر رفتارهاي ناکارآمد، کیفیت حسابرسي را 
تحت الشعاع قرار مي دهد. این عمل نیز ممکن است به دلیل نداشتن تجربه و آموزش کافي، فشار 

بودجه زماني و مانند اینها ... باشد. 
خاتمه زود هنگام رسیدگي ها: زماني رخ مي دهد که حسابرس، یک مرحله الزامي حسابرسي را 
پیش از تکمیل کار یا بدون اجراي فرآیندها، تمام شده محسوب کند و کاربرگها را پیش از اتمام 

29  - Walumbwa
30  - Sweeney & Pierce
31  - Bedard et al
32  - Donnelly
33  - Fleming
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رویه هاي حسابرسي، امضا نماید)اسوانبرگ و اوهمان2013،34(. 
پذیرش توضیحات ضعیف مشتري: این مورد یکي از عواملي است که در حین انجام حسابرسي 
بسیار استفاده مي گردد، حال اگر این توضیحات بدون شواهد قابل اتکا باشد و حسابرسان نتوانند آنها 
را توجیه کنند، مي بایست نتایج آن را بر گزارش خود تسري نمایند. عدم کسب دانش حسابداري به 
هنگام نیاز: هنگامي که حسابـداران حرفه اي مستقل مسئولیت انجـام کاري را به عهده مي گیرند که 
مستلزم گزارشگري حرفه اي است باید داراي صلاحیت حرفه اي باشند. صلاحیت حرفه اي مستلزم 
حسابداري،   ضوابط  و  اصول  درباره  جدید  نظرات  شامل  حرفه  تحولات  و  تغییر  از  مستمر  آگاهي 
حسابرسي و قوانین و مقررات مربوط است. آنها همواره موظف هستند میزان دانش و مهارت حرفه اي 
خود را در سطحي نگاه دارند که بتوان اطمینان حاصل کرد، خدمات وي به گونه اي قابل قبول و 

مبتني بر آخرین تحولات در حرفه و قوانین و مقررات ارائه مي شود. )آیین رفتار حرفه اي،1393(. 
از آنچه که در  انجام کار کمتر از آنچه که در بودجه در نظر گرفته شده است: انجام کار کمتر 
بودجه در نظر گرفته شده بیانگر کم کاري حسابرس بوده، زیرا در بودجه، زمان معقول براي انجام 
رسیدگي ها  در نظر گرفته شده است اما حسابرس به دلیل عدم مسئولیت پذیري و عدم تعهد، زمان 

لازم براي رسیدگي ها را اعمال نمي کند. 
تخصیص ساعات کاري به موارد دیگر: هنگامي رخ مي دهد که حسابرس ساعات کار انجام شده را 
به مشتري مورد نظر تخصیص ندهد و آن زمان را تحت عنوان کار اداري، آموزش و یا به عنوان زمان 

اختصاص داده شده به مشتري دیگر گزارش مي کند)تیلور2014،35(.

4- پیشینه پژوهش �
رفتارهاي  بر  سازماني  و  حرفه اي  تعهد  تاثیر  بررسي  به  پژوهشي  در  همکاران36)2011(  و  پاینو 
ناکارآمد حسابرسان پرداختند. آنها تعهد حرفه اي و سازماني را به عنوان متغیرهاي اولیه در رفتارهاي 
ناکارآمد  حسابرسان دانستند. شواهد پژوهش بیانگر این مطلب بود که تعهد سازماني عامل مهم در 

رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان است.
و  فردي  اخلاق  فلسفه  بین  که  است  این  از  حاکي  گوخان37)2011(  و  ایار  پژوهش  نتایج 

تصمیم گیري هاي اخلاقي حسابرسان رابطه معناداري وجود دارد.
سوایني و همکاران )2010( به بررسي رابطه بین فرهنگ اخلاقي و انگیزه حسابرسان براي انجام 
رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد فرهنگ اخلاقي در سازمان تاثیر 
بااهمیتي بر انگیزه حسابرسان به انجام رفتارهاي غیر اخلاقي  دارد. به این صورت که در موسساتي که 

فرهنگ اخلاقي قوي دارند، حسابرسان کمتر درگیر رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي مي شوند.

34  - Svanberg & Ohman
35  - Taylor
36  - Paino
37  -Uyar & Gokha
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شافر و وانگ38)2010( یافتند که عامل محیط اخلاقي، توصیف گر میزان مجازات و تنبیه رفتار 
غیر اخلاقي، میزان پاداش به رفتار اخلاقي، نقش مدل سازي رهبران و هنجارهاي اخلاقي میباشد. 
عامل دوم اطاعت از قدرت است که توصیف گر وسعت اطاعت مقتضي است. و که علاوه بر دو عامل 

نخست، عامل سوم توصیف گر، استفاده از مجازات و تنبیه براي اعمال هنجارها است.
رفتار  بر  اخلاقي  تصمیم گیري  مدل هاي  تاثیر  در خصوص  پژوهشي  همکاران)2008(  و  شاپیرو 
حسابرسان انجام دادند. نتایج آنان حاکي از این مطلب است که حسابرسان از دیدگاه هاي متفاوت 
به رفتارهاي غیرحرفه اي و ناکارآمد نگاه مي کنند. این رفتارها بستگي به محتواي اخلاقي تصمیم 
مربوط به رفتار مورد نظر دارد. آنها دریافتند که حسابرسان تصور نمي کنند، کم گزارش دهي مدت 
اطلاع  بدون  رویه هاي حسابرسي  از  برخي  اجراي  یا عدم  از موعد  اتمام پیش  اندازه  به  حسابرسي 
مافوق، غیر اخلاقي باشد. همچنین با بکارگیري مدل سازي معادلات ساختاري به این نتیجه رسیدند 
که حسابرساني که فرآیند ارزیابي اخلاقي وظیفه گرایي را بکار مي گیرند، کمتر احتمال دارد مدت 
زمان انجام کار را کمتر از واقع گزارش کنند، در حالي که حسابرساني که از فرآیند ارزیابي اخلاقي 
غایت گرایي استفاده مي کنند، احتمال زیادي دارد که مدت زمان انجام کار را کمتراز واقع گزارش 

کنند)شاپیرو و همکاران2008،39(.
کرام40 و همکاران)2008( در پژوهشي تحت عنوان ضریب اخلاقي رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي، 
ویژگي هاي  اساسي  فعالیت ها و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي را مورد بررسي قرار دادند. آنها بررسي 
کردند که آیا درك حسابرسان از هفت فعالیت و رفتار مختلف ناکارآمد حسابرسي با توجه به سه 
عامل،اجماع اجتماعي، بزرگي یا اهمیت پیامدها و احتمال تاثیر، فرق مي کند؟ نتایج نشان دهنده این 
موضوع است که بین اجماع اجتماعي و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي تفاوتي معنادار وجود ندارد. 
ولي در ارتباط با احتمال تاثیر و اهمیت پیامدها با رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي تفاوت معناداري 

وجود دارد.
نتایج پژوهش گرین فیلد و همکاران41)2007( بیانگر آن است بین قضاوت و گرایش هاي اخلاقي 

افراد یعني، نسبیت گرایي و ایده آل گرایي، رابطه مستقیم و معناداري وجود دارد.
پژوهش اوتلي و پیرس42 )1996( بیانگر این مطلب است که 54 درصد حسابرسان ارشد ایرلندي 
درگیر کم گزارش دهي مدت حسابرسي شده  اند. هر چند سیاست مؤسسات حسابرسي کم گزارش دهي 
مدت حسابرسي نیست ولي این رویه با تأیید ضمني یا آشکار رهبري مؤسسه ادامه می یابد. همچنین 
حسابرسان از طریق کار کردن بیشتر و اختصاص ساعاتي بیشتر براي صاحبکار به فشار بودجه زماني 
واکنش نشان مي دهند. لذا رفتار ناکارآمد حسابرس نتیجه عوامل تحت کنترل مدیریت، مانند رهبري 

  38  - Shafer & Wang
39  - Shapiro et al
40  - Coram
41  - Greenfield et al
42  -  Otely & Pierce
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مي باشد.
رضایت شغلي حسابرسان  با  رهبري  بین سبک هاي  رابطه  بررسي  به  زاهدي)1395(  و  موسوي 
شاغل در موسسات حسابرسي  پرداختند. آنها در رابطه با سبک رهبري از مدل رهبري وضعیتي 
هرسي و بلانچارد استفاده کردند. نتایج یافته هاي آنان حاکي از این است که از میان چهار سبک 
رهبري مورد مطالعه (دستوري، استدلالي، مشارکتي و تفویضي( سبک رهبري دستوري سبک مسلط 
با رضایت شغلي دارد. همچنین میان رضایت  است و همبستگي بیشتري نسبت به سایر سبک ها 
تأهل، رده شغلي، سابقه  بر حسب متغیرهاي جمعیت شناختي همچون جنسیت، وضعیت  شغلي 
خدمت و سن در موسسات حسابرسي ارتباط معناداري وجود دارد، بطوریکه میزان رضایت شغلي در 
مردان بیشتر از زنان ودر حسابرسان متاهل بیشتر از حسابرسان مجرد است. نیز رضایت پائین تر در 

حسابرسان ارشد نسبت به مدیر و سرپرست دیده شده است.
اصیل  رهبري  تأثیر  ارشد درخصوص  دیدگاه حسابرسان  بررسي  به  و هوشمند)1395(  نستعین 
سازمان بر سایر رفتارهاي غیرکارکردي آنان در موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي 
از این است که رابطه معناداري بین درك رهبري اصیل به وسیلة  نتایج پژوهش حاکي  پرداختند. 
تفاوت  است  ذکر  شایان  ندارد.  وجود  حسابرسان  غیرکارکردي  رفتارهاي  معیارهاي  با  حسابرسان 
بر  این که دیدگاه اخلاقي  بر  این است که علاوه  با پژوهش حاصر در  پژوهش نستعین و هوشمند 
رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان مورد بررسي قرار گرفته است، بلکه به عنوان متغیر تعدیل کننده اثر 
رهبري اصیل بر رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان بصورت یکپارچه با استفاده از معادله  یابي ساختاري 

نیز وارد مدل شده است. 
عباسیان فریدوني و همکاران)1394( به بررسي ابعاد ذهنیت فلسفي حسابرسان شاغل در حرفه 
حسابرسي پرداختند. نتایج پژوهش آنها نشان داد که بین ذهنیت فلسفي و ابعادش در بین حسابرسان 
شاغل در حرفه حسابرسي ارتباط معناداري وجود دارد. همچنین، متغیرهاي جایگاه سازماني، عضویت 
در جامعه حسابداران رسمي ایران و تجربه بر ذهنیت فلسفي حسابرسان شاغل در حرفه حسابرسي 

تاثیر دارد اما متغیر جنسیت بر ذهنیت فلسفي حسابرسان شاغل در حرفه حسابرسي تاثیر ندارد.
مهراني و همکاران )1382( در بررسي هاي خود به این نتیجه رسیدند که هر چند حسابرسان خود 
را معتقد و مقید به رعایت اخلاق حرفه اي مي دانند اما در برابر فشار زماني، اقدام به اعمال رفتارهاي 
فشار  افزایش  با  متناسب  که  مي دهد  نشان  پژوهش  این  نتایج  همچنین،  مي نمایند.  غیر حرفه اي 
بودجه زماني، احتمال بروز رفتارهاي غیرحرفه اي نیز بیشتر مي گردد. ضمن آنکه حسابرسان معتقدند 

احتمال بروز این گونه رفتارها در دیگرحسابرسان بیش از خود آنان مي باشد.

5- فرضیه هاي پژوهش �
دیدگاه هاي سنتي رهبري کمتر به رهبري به عنوان یک فرایند ارتباطي توجه کرده اند  و تمرکز آنها 
بیشتر بر روي فرد بوده است. لذا لازم است تئوري رهبري را از منظر یک فرایند اجتماعي مورد توجه 
قرار دهیم. رهبري تنها تاثیر افزایشي رئیس روي پیروان نیست، بلکه از آن مهمتر تاثیر افزایشي 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 d

an
es

h.
dm

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

05
 ]

 

                            12 / 25

https://danesh.dmk.ir/article-1-1577-en.html


ان
رس

ساب
 ح

مد
ارآ

ناك
ي 

رها
فتا

ر ر
ل  ب

صي
ي ا

هبر
ر ر

ل  اث
عدي

ر ت
ي د

لاق
 اخ

گاه
ديد

ش 
نق

197

سال هفدهم      شماره 67    تابستان 96

رهبر در سراسر سیستم است)آلبین2006،43(. بنابراین با توجه به ادبیات نظري و پیشینه پژوهش 
فرضیه هاي زیر بیان مي گردد:

5-1- فرضیه اول
 1- بین ابعاد رهبري اصیل و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط معکوس معناداري وجود دارد. 
 1-1-  بین شفافیت رابطه و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط معکوس معناداري وجود دارد.

 1-2-  بین رعایت اخلاق نهادینه شده و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط معکوس معناداري 
وجود دارد.

 1-3- بین تحلیل جامع اطلاعات و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط معکوس معناداري وجود دارد.
 1-4- بین خودآگاهي و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط معکوس معناداري وجود دارد.

بارنت و همکاران )1998( نشان داده اند که در نظر گرفتن تاثیر موضوع اخلاق بر کسب و کار مهم 
است. به این ترتیب در فرضیه هاي زیر اعتقادات و تاثیر دیدگاه اخلاقي حسابرسان در مورد رفتارهاي 

ناکارآمد حسابرسي مورد بررسي قرار مي گیرد. 
5-2- فرضیه دوم

 2- بین دیدگاه اخلاقي و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط معناداري وجود دارد.
 2-1- بین ایده آل گرایي و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط معکوس معناداري وجود دارد.
 2-2-  بین نسبي گرایي و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي ارتباط مستقیم معناداري وجود دارد.

5-3- فرضیه سوم
 3- دیدگاه اخلاقي موجب تعدیل رابطه بین رهبري اصیل و رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي مي گردد.

3-1- ایده آل گرایي اخلاقي حسابرسان موجب تعدیل رابطه بین رهبري اصیل و رفتارهاي ناکارآمد 
حسابرسي مي گردد.

3-2- نسبي گرایي اخلاقي حسابرسان موجب تعدیل رابطه بین رهبري اصیل و رفتارهاي ناکارآمد 
حسابرسي مي گردد.

6- روش پژوهش �
 روش پژوهش حاضر تلفیقي از پیمایشي و همبستگي است. تحقیقات پیمایشي معمولا از طریق 
نظر سنجي انجام مي گیرد که در این پژوهش از نوع مقطعي آن استفاده شده و داده هاي پژوهش 
گردآوري شده است. از طرف دیگر چون هدف پژوهش بررسي رابطه بین متغیرهاي مورد مطالعه 
است که در آن تاثیر بعضي از متغیرها بر روي بعضي دیگر ارزیابي مي گردد، در نتیجه روش تحقیق 
از نوع همبستگي و مدل یابي است. براي آزمون فرضیه هاي تحقیق و سایر آزمون از بسته نرم افزارهاي 
آماري اس.پي.اس.اس و پي.ال.اس44 استفاده شده است روش پژوهش از لحاظ هدف، کاربردي است. 

43  - Uhl-Bien
44 1 - SPSS and pls
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7- چگونگي سنجش و گردآوري متغیرهاي پژوهش �
به  مربوط  اول  بخش  است.  شده  تشکیل  بخش  سه  از  پژوهش  این  در  داده  ها  گردآوري  ابزار   
پرسشنامه رهبري اصیل است که از چهار مولفه: شفافیت رابطه، رعایت اخلاق نهادینه شده، تحلیل 
سازه هاي  اجزا  این   .)2008 همکاران،  و  است)آویلو  شده  تشکیل  خودآگاهي  و  اطلاعات  جامع 
بررسي شده  ناکارآمد حسابرسي  رفتارهاي  وابسته  سازه  بر  آنها  تاثیر  که  پژوهش هستند  مستقل 
است)تیلور،2014(. این مولفه ها با دوازده گویه و دامنه پیوستاري پنج درجه اي اندازه گیري شده اند. 
بخش دوم حاوي پرسشنامه دیدگاه اخلاقي است که جهت گیري اخلاقي در ساختار ایده آل گرایي45و 
نسبي گرایي46را اندازه گیري مي کند)هانت و چانکو،1989(. دیدگاه اخلاقي از سویي به عنوان سازه 
مستقل است که تاثیر آن بر سازه وابسته رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي و از سویي دیگر به عنوان سازه 
تعدیل گر است که تاثیر تعاملي آن بر روي سازه وابسته بررسي شده است. این مولفه ها با ده گویه 
و دامنه پیوستاري پنج درجه اي اندازه گیري شده است. بخش سوم پرسشنامه مربوط به رفتارهاي 
ناکارآمد حسابرسي، سازه وابسته مدل پژوهش است که با هفت گویه پنج پیوستاري سنجش شده 

است.

8- روش تجزیه و تحلیل داده ها �
در این پژوهش، براي تجزیه و تحلیل داده ها از روش معادلات ساختاري استفاده شده است. به 
طور کلي دو رویکرد متفاوت نسبت به مدل سازي معادلات ساختاري وجود دارد. نسل اول مدل سازي 
معادلات ساختاري تحت عنوان رویکرد مبتني بر کوواریانس شناخته شود و با نرم افزارهایي همچون 
ایموس47 و لیزرل48 قابل استفاده است. نسل دوم با رویکرد کمترین مربعات جزئي که به معادلات 
ساختاري مبتني بر واریانس نیز معروف است، از طریق نرم افزار پي ال اس انجام مي شود. این رویکرد 
با هدف بهینه سازي تبیین واریانس در متغیر هاي وابسته مدل هاي معادله ساختاري، مي باشد. این 
روش اغلب براي تحلیل موقعیت ها یا مدل هاي بسیار پیچیده اي بکار مي رود که اطلاعات نظري کمي 
در مورد آنها وجود دارد و یا این که هدف از آزمون این مدل ها پیش بیني است. برخلاف مدل یابي 
معادلات ساختاري مبتني بر کوواریانس که میزان برازش مدل مفروض را ارزیابي مي کند و درنتیجه 
تائید نظریه است، روش کمترین مربعات جزئي پیش بیني  و  تبیین، آزمون  برآورد مدل در جهت 
مدار بوده و به نظریه قوي نیاز ندارد و به عنوان روش ساخت نظریه نیز مي تواند به کار رود. از جمله 
مزایاي روش کمترین مربعات جزئي مي توان به عدم نیاز به نرمال بودن توزیع نمونه، قابلیت کاربرد 
با متغیرهاي اسمي، ترتیبي و فاصله اي و تناسب با نمونه هاي کوچک را نام برد. بنابر توضیحات بالا 

در این پژوهش از روش کمترین مربعات جزئي استفاده شده است.

45  - Idealism
46  - Relativism.
47  - Amos
48  - Liseral
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9- جامعه آماري و روش نمونه گیري �
 جامعه  آماري  پژوهش حاضر  را  سرپرستان ارشد، سرپرستان و حسابرسان ارشد شاغل در موسسات 
براي  است.  داده  تشکیل  سال 1395  بهار  در  ایران  در  رسمي  جامعه حسابداران  عضو  حسابرسي 
براساس  نمونه  تعیین حجم  است.  استفاده شده  تصادفي  نمونه گیري  روش  از  نمونه  گروه  انتخاب 
قاعده موجود در تجزیه و تحلیل با معادله یابي ساختاري  با رویکرد کمترین مربعات جزیي شامل:  
ده برابر تعداد شاخصهاي متغیر ي که داراي بیشترین تعداد مولفه هاي ترکیبي و یا ده برابر بیشترین 
و  آذر  )عادل  است  گرفته  انجام  مسیر  مدل  در  خاص  متغیر  یک  به  منتهي  ساختاري  مسیرهاي 
همکاران،1391(. بنابراین با توجه به این که رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان داراي بیشترین گویه به 
تعداد هفت مورد است، در نتیجه حداقل تعداد هفتاد نمونه لازم است که براي افزایش اعتبار مدل، 
تعداد یکصد و پنجاه پرسشنامه در جامعه آماري توزیع و تعداد نود و چهار پرسشنامه سالم گردآوري 
شده است و تجزیه و تحلیل آماري پژوهش براساس شواهد گردآوري شده از این تعداد نمونه آماري 

صورت پذیرفته است. 

10- یافته هاي پژوهش �
10-1-  اعتبار و روایي49: در هر سنجش کیفیت ابزار اندازه گیري یک امر اساسي است که وجود 
اعتبار و روایي از مهم ترین ویژگي هاي یک ابزار سنجش مناسب و قابل اتکا است. روایي به ارتباط 
منطقي، بین شاخص ها و مطلب مورد سنجش اشاره دارد و به این معنا است که شاخص هاي ابزار 
سنجش به طور دقیق پدیده مورد نظر را اندازه مي گیرد. اعتبار یک ابزار اندازه گیري، به درجه ثبات، 
همساني و قابلیت پیش بیني آن در سنجش اشاره دارد.  شاخص هاي روایي همگرایي و تشخیصي 
استخراج  واریانس  ابزار سنجش حمایت کرده است. میانگین  روایي  از وجود  اندازه گیري،  در مدل 
شده50 مبناي قضاوت در مورد روایي همگرایي و تشخیصي است. میانگین واریانس استخراج شده 
هر هفت متغیر مدل بزرگتر از 50 / 0 است که از وجود روایي همگرایي متغیرهاي مدل پشتیباني 
تبیین  را  خود  شده  مشاهده  واریانس   0 / 50 حداقل  پنهان،  متغیرهاي  که  معنا  بدین  است.  کرده 
مي کنند. توان دوم همبستگي هر هفت متغیر کوچکتر از میانگین واریانس استخراج شده است که 
از وجود روایي تشخیصي حمایت کرده است. همچنین شواهد شاخص هاي بار عاملي و بار عاملي 
چند بخشي حاکي از وجود روایي است که در این مقاله به نتایج آنها اشاره نشده است.  دو شاخص 
ضرایب »آلفاي کرونباخ« و »دلون-گلدیستین رو«51 از اعتبار همساني دروني گویه هاي )پرسش هاي( 
از 70 / 0 است که  بزرگتر  براي هر متغیر  سنجش پشتیباني کرده است. ضرایب شاخص هاي فوق 
حاکي از وجود اعتبار52 سازگاري دروني و ترکیبي53 گویه ها )پرسش ها( در اندازه گیري متغیرها است. 

نتایج اعتبار و روایي مدل در جدول شماره 1 ارائه شده است.

49  -Reliability and Validity
50  - AVE
 51  - Cronbach’s Alpha And Dillon-Goldstein’s Rho
52  - Reliability
53  - Composite Reliability
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جدول 1: نتایج روایي همگرایي و تشخیصي و اعتبار دروني ابزار سنجش سازه هاي مدل

متغیرهاي مدل پژوهش

 اعتبار متغیرهاي  روایي تشخیصي  و همگرایي متغیرهاي مدل
مدل

شفافیت 
رابطه

رعایت 
اخلاق 

نهادینه شده

تحلیل جامع 
رفتارهاي ایدهآلگرایينسبيگرایيخودآگاهياطلاعات

ناکارآمد
 آلفاي

ترکیبيکرونباخ 

847 / 7300 / 3190 / 0100 / 0530 / 3170 / 2840 / 5030 / 10شفافیت رابطه

919 / 8670 / 3240 / 0180 / 0880 / 3810 / 2680 / 50310 / 0رعایت اخلاق نهادینه شده

870 / 7760 / 3090 / 0280 / 0330 / 3090 / 26810 / 2840 / 0تحلیل جامع اطلاعات

943 / 9090 / 2520 / 0020 / 0640 / 30910 / 3810 / 3170 / 0خودآگاهي

910 / 8760 / 2520 / 0240 / 06410 / 0330 / 0880 / 0530 / 0نسبيگرایي 

864 / 8030 / 2360 / 02410 / 0020 / 0280 / 0180 / 0100 / 0ایدهآلگرایي

915 / 8900 / 23610 / 2520 / 2520 / 3090 / 3240 / 3190 / 0رفتارهاي ناکارآمد
میانگین واریانس استخراج شده 

)AVE(0 / 6480 / 7870 / 6880 / 8460 / 6690 / 5600 / 607

منبع: یافته هاي پژوهش

10-2- نتایج مدل و فرضیه هاي پژوهش: نتایج شاخص هاي برازندگي مدل: شاخص برازندگي در 
معادله یابي ساختاري با رویکرد حداقل مربعات جزئي است که مقدار آن بین صفر تا یک و شامل 
چهار شاخص مطلق، نسبي، مدل دروني و مدل بیروني54 است. . در مدل پژوهش شاخص مطلق به 
مقدار 630 / 0، نسبي به مقدار 788 / 0، مدل بیروني به مقدار 956 / 0 و مدل دروني به مقدار 824 / 0 
است. بزرگ بودن شاخص مدل هاي بیروني و دروني از80 / 0 از توانمندي بخش اندازه گیري و ساختاري 

مدل حمایت کرده است )نمودار 1(. 
نتایج بخش ساختاري مدل )جدول شماره 2 و نمودار 1( نشان داده است که شدت ضرایب یازده 
مسیر منتهي به رفتارهاي ناکارآمد در مدل معنادار )آماره نسبت بحراني بزرگتر از قدرمطلق مقدار 
96 / 1 و 58 / 2( و ضرایب سه مسیر معنادار نیست )آماره نسبت بحراني کوچکتر از قدرمطلق مقدار 
96 / 1(. با توجه به علامت ضریب، تاثیر هر چهار ابعاد رهبري اصیل شامل: شفافیت رابطه، رعایت 
اخلاق نهادینه شده، تحلیل جامع اطلاعات و خودآگاهي بر  رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان معکوس 
رفتارهاي  کاهش  به  منجر  موسسات حسابرسي  در  رهبري  ابعاد  افزایش  بنابراین  است.  معنادار  و 
ناکاآرمد حسابرسان شده است. همچنین ضرایب تاثیر ایده آل گرایي، تعامل ایده آل گرایي با شفافیت 
رابطه، تعامل ایده آل گرایي با رعایت اخلاق نهادینه شده، تعامل ایده آل گرایي با تحلیل جامع اطلاعات 
و تعامل ایده آل گرایي با خودآگاهي بر  رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان معکوس و معنادار  است. در 
نتیجه افزایش ایده آل گرایي اخلاقي حسابرسان نه تنها منجر به کاهش رفتارهاي ناکارآمد آنان شده 

54  - Absolute, Relative, Outer Model And Inner Model
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است، بلکه سبب تشدید تاثیر  ابعاد رهبري اصیل بر  رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان به صورت منفي 
افزایش مي یابد سبب تشدید  ایده آل گرایي اخلاقي حسابرسان  بیان دیگر زماني که  به  شده است. 
تاثیر معکوس ابعاد رهبري اصیل بر  رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان مي گردد. ضریب تاثیر نسبي گرایي 
اما ضرایب  است،  معنادار   و  مثبت  ناکارآمد  رفتارهاي  بر   رابطه  شفافیت  با  نسبي گرایي  تعامل  و 
تاثیر تعامل نسبي گرایي با رعایت اخلاق نهادینه شده، تعامل نسبي گرایي با تحلیل جامع اطلاعات 
تعامل نسبي گرایي با خودآگاهي بر رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان معنادار نیست. در نتیجه افزایش 
نسبي گرایي اخلاقي حسابرسان نه تنها منجر به افزایش رفتارهاي ناکارمد آنان شده است، بلکه سبب 
تعدیل تاثیر  ابعاد رهبري اصیل بر  رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان به صورت مثبت شده است. به 
بیان دیگر زماني که نسبي گرایي اخلاقي حسابرسان افزایش مي یابد، موجب مي شود که تاثیر ابعاد 
رهبري در کاهش رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان تضعیف گردد. با استناد به نتایج مدل فرضیه هاي 

پژوهش تایید شده است. 
ضریب تعیین55 مدل به مقدار 680 / 0، بیانگر تبیین پذیري رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان به وسیله 
چهارده متغیر مدل است که 057 / 0 آن به شفافیت رابطه، 058 / 0 آن به رعایت اخلاق نهادینه شده، 
055 / 0 آن به تحلیل جامع اطلاعات، 045 / 0 آن به خودآگاهي، 045 / 0 آن به ایده آل گرایي، 042 / 0 
آن به نسبي گرایي، تعامل نسبي گرایي با ابعاد رهبري اصیل)شفافیت رابطه، رعایت اخلاق نهادینه شده، 
تحلیل جامع اطلاعات، خودآگاهي( به ترتیب 009 / 0، 017 / 0، 010 / 0 و 006 / 0، تعامل ایده آل گرایي 
با ابعاد رهبري اصیل )شفافیت رابطه، رعایت اخلاق نهادینه شده، تحلیل جامع اطلاعات، خودآگاهي(

به ترتیب 091 / 0، 084 / 0، 082 / 0 و 081 / 0 مي باشد. میانگین شاخص افزونگي56یا شاخص کیفیت 
مدل ساختاري براي مدل به مقدار 412 / 0 است که مقدار مثبت آنها نشانگر کیفیت مناسب و قابل 

قبول براي مدل ساختاري است)نتایج در جدول شماره 1 و 3 بیان شده است(.

55  - R²
56  - Q2 (Redundancies)
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جدول2: تاثیر سازه هاي برونزا بر درونزا در بخش ساختاري 

ضرایب  اهمیت، همبستگي و نتایج آزمون ضریب تاثیر
تشخیص

ضریب سازههمبستگي اهمیتآماره بحرانيخطاي برآوردضریب  تاثیرسازه اثرگذار

057 / 5650 / 0-079 / 2961 / 13-008 / 1000 / 0-شفافیت رابطه
058 / 5700 / 0-089 / 8011 / 14-007 / 1010 / 0-رعایت اخلاق نهادینه شده

055 / 5560 / 0-063 / 5401 / 11-009 / 0990 / 0-تحلیل جامع اطلاعات
045 / 5020 / 0-960 / 2060 / 11-008 / 0890 / 0-خودآگاهي

045 / 5020 / 9600 / 3800 / 0118 / 0890 / 0نسبي گرایي 
042 / 4850 / 0-928 / 6260 / 10-008 / 0860 / 0-ایده آل گرایي

009 / 2250 / 4300 / 1750 / 0133 / 0400 / 0تعامل نسبي گرایي و شفافیت رابطه
تعامل نسبي گرایي و رعایت اخلاق نهادینه 

017 / 3060 / 5850 / 1690 / 0461 / 0540 / 0شده

010 / 2430 / 4650 / 3860 / 0311 / 0430 / 0تعامل نسبي گرایي و تحلیل جامع اطلاعات
006 / 1790 / 3410 / 9290 / 0340 / 0320 / 0تعامل نسبي گرایي و خودآگاهي

091 / 7160 / 0-368 / 0611 / 15-008 / 1270 / 0-تعامل ایده آل گرایي و شفافیت رابطه
تعامل ایده آل گرایي ورعایت اخلاق نهادینه 

084 / 6890 / 0-318 / 5541 / 15-008 / 1220 / 0-شده

082 / 6780 / 0-297 / 7971 / 13-008 / 1200 / 0-تعامل ایده آل گرایي و تحلیل جامع اطلاعات
081 / 6750 / 0-290 / 4801 / 13-008 / 1200 / 0-تعامل ایده آل گرایي و خودآگاهي

ضریب تشخیص 680 /    ,0میانگین شاخص افزونگي=412 / 0
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جدول 3:  ماتریس همبستگي متغیرهاي مدل مفهومي مورد مطالعه پژوهش 
1شفافیت رابطه

رعایت اخلاق نهادینه 
7091.شده

533.5181.تحلیل جامع اطلاعات

563.617.5561.خودآگاهي

2541.-182.-296.-230.-نسبي گرایي 

1551.-098.135.169.042.ایده آل گرایي

نسبي گرایي * شفافیت 
1361.-302.088.073.032.817.رابطه

نسبي گرایي * رعایت 
234.4721.-109.321.-085.-082.-009.اخلاق نهادینه شده

نسبي گرایي * تحلیل 
126.817.4941.-039.020.313.029.789.جامع اطلاعات

173.832.566.8221.-168.130.146.342.714.نسبي گرایي * خودآگاهي

ایده آل گرایي * شفافیت 
067.0061.-134.-278.652.131.-812.610.484.439.رابطه

ایده آل گرایي * رعایت 
063.014.8021.-168.-006.-326.558.-628.889.492.522.اخلاق نهادینه شده

ایده آل گرایي * تحلیل 
193.170.003.702.6641.-027.-214.661.-435.451.844.420.جامع اطلاعات

ایده آل گرایي * 
059.190.700.729.6771.-221.-052.-296.524.-528.594.546.865.خودآگاهي

6751.-678.-689.-716.-486.225.306.243.179.-502.502.-556.-570.-565.-شفافیت رابطه

نمودار 1: نتایج ضرایب تاثیر و آماره آزمون سازه هاي اثرگذار بر اثرپذیر در مدل ساختاري پژوهش
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نهادینه  اخلاق  رعایت   :MOR رابطه،  TRA: شفافیت  ناکارآمد حسابرسان،  رفتارهاي   :DAB
شده، BAL: تحلیل جامع اطلاعات،SEL: خودآگاهي، IDE: ایده آل گرایي، REL: نسبي گرایي، 
رعایت  با  نسبي گرایي  RELMOR:تعامل  رابطه،  شفافیت  با  نسبي گرایي  تعامل   :RELTRA
اخلاق نهادینه شده،RELBAL: تعامل نسبي گرایي با تحلیل جامع اطلاعات، RELSEL: تعامل 
نسبي گرایي با خودآگاهي، IDETRA: تعامل ایده آل گرایي با شفافیت رابطه، IDEMOR: تعامل 
ایده آل گرایي با رعایت اخلاق نهادینه شده، IDEBAL: تعامل ایده آل گرایي با تحلیل جامع اطلاعات، 

IDESEL: تعامل ایده آل گرایي با خودآگاهي.
همچنان که در نمودار شماره 1 مشخص است، آماره نسبت بحراني یازده مسیر بزرگتر از قدرمطلق 
 %99 سطح  در  ناکارآمد  رفتارهاي  بر   آنها  معنادار  تاثیر  وجود  از  که  است   2 / 58 و   1 / 96 مقدار 
اطمینان پشتیباني شده است)ابعاد رهبري اصیل شامل: شفافیت رابطه، رعایت اخلاق نهادینه شده، 
تحلیل جامع اطلاعات، خودآگاهي، ایده آل گرایي، تعامل ایده آل گرایي با شفافیت رابطه، رعایت اخلاق 
نهادینه شده، تحلیل جامع اطلاعات، خودآگاهي و تاثیر نسبي گرایي، تعامل نسبي گرایي با شفافیت 
رابطه(، در حالیکه آماره نسبت بحراني براي سه مسیر کوچکتر از قدرمطلق مقدار 96 / 1 است که از 
نظر آزمون آماري معنادار نیستند)تاثیر تعامل نسبي گرایي با رعایت اخلاق نهادینه شده، تحلیل جامع 

اطلاعات و خودآگاهي(.

نمودار 2: ضریب تاثیر اجزاي رهبري اصیل و دیدگاه اخلاقي بر رفتارهاي ناکارآمد
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ضرایب اهمیت57 به میزان اهمیت متغیرهاي مستقل در پیش بیني متغیر وابسته اشاره )نمودار 2( 
دارد. مقادیر 80 / 0 و بالاتر نشان دهنده با اهمیت بودن متغیرهاي مستقل در پیش بیني است. ضرایب 
اهمیت متغیرهاي شفافیت رابطه، رعایت اخلاق نهادینه شده، تحلیل جامع اطلاعات،  خودآگاهي،  
نسبي گرایي، ایده آل گرایي، تعامل ایده آل گرایي و شفافیت رابطه، تعامل ایده آل گرایي ورعایت اخلاق 
نهادینه شده، تعامل ایده آل گرایي و تحلیل جامع اطلاعات و  تعامل ایده آل گرایي و خودآگاهي در 
پیش بیني رفتارهاي ناکارآمد حسابرسان بزرگتر از 80 / 0 است که نشان دهنده اهمیت بالاي آنها در 
پیش بیني رفتارهاي ناکارآمد است و ضرایب اهمیت چهار متغیر تعامل نسبي گرایي و شفافیت رابطه، 
تعامل نسبي گرایي و رعایت اخلاق نهادینه شده، تعامل نسبي گرایي و تحلیل جامع اطلاعات و  تعامل 
نسبي گرایي و خودآگاهي کوچکتر از 80 / 0 است که بیانگر اهمیت پایین آنها در پیش بیني متغیر 

وابسته رفتارهاي ناکارآمد است.

11- نتیجه گیري �
در سال هاي اخیر، مباحث مربوط به رویکرد اخلاقي در حوزه حسابداري و حسابرسي بسیار رایج 
شده است. بسیاري از مشکلات اخلاقـي که در کسب وکار به وجود مي آید، در نتیجه اعتماد مردم 

بـه رهبـران نـالایق اسـت.
براي آنکه رهبر تیم از نظر اخلاقي ستودني باشد، نه تنها خود باید مسائل اخلاقي را رعایت کند 
بلکه آن را به تمام سطوح سازمان گسترش دهد. مدیران حسابرسي باید نحوه رهبري خود را برپایه 
اخلاقي  استاندارهاي  طبق  حسابرسي  تیم  کار  انجام  نحوه  بر  و  کنند  بنا  اخلاقي  موازین  و  اصول 
تدوین شده در موسسه اطمینان حاصل نمایند. رهبراني که اصول اخلاقي را رعایت و آن را شالوده 
انجام حسابرسي قرار مي دهند، یک نوع توافق یکنواخت را در سطح موسسه ایجاد مي نمایند. این 
رهبران شنونده ها و هماهنگ کننده هاي خوبي هستند و به عنوان تسهیل کننده روابط با دیگران عمل 
مي کنند. همچنین آنها فرهنگ یا ارزش هاي اخلاقي قابل توافق ایجاد مي نمایند. آنها مي توانند با 
ایجاد آیین نامه هاي اخلاقي، فرهنگ و ارزش هاي اخلاقي را تعریف و همچنین مسئولیت موسسه در 

خصوص کیفیت کار حسابرسي را بیان نمایند.
 رهبران باید بدانند هر گونه گفتار و کردار آنها بر ارزش هاي موسسه تاثیر مي گذارد، بدون آنکه 
موسسات  بااخلاق  مدیران  و  رهبران  ویژگیهاي  به  توجه  با  امر  این  باشند.  آنها  تاثیر  متوجه  خود 
حسابرسي میسر مي باشد. بیشتر نظریه پردازان براین نکته که شیوه رهبري و مدیریت، یکي از عوامل 
تعیین کننده در موفقیت سازماني است، اتفاق نظر دارند)شافر و وانگ،2010؛ مایر و همکاران،2009(. 
یافته هاي حاصل از این پژوهش ارتباط معنادار رهبري اصیل ورفتارهاي ناکارآمد حسابرسي را نیز 
نشان مي دهد که با نتایج یافته هاي نستعین و هوشمند)1395( مغایر و با پژوهش تیلور مطابقت دارد. 
الگوي رفتاري رهبري اصیل در پاسخ به نیازهاي جوامـع امروزي بـه عنـوان ریشـه تمـام سبک هاي 

57  - Variable Importance In The Projection (VIP)
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از  بسیاري  راه گشـاي  مـي توانـد  رهبـري،  نظریـه  کـاربردي تـرین  و  جامع تـرین  و  رهبري  نوین 
معضلات سازمان ها و بروز پیامـدهاي مثبـت در محـیط کـار گـردد و رهبـران بایـد بـه تقویت این 

الگوي رفتاري بکوشند تا از مزایاي آن بهره مند گردند.
حسابرسي  ناکارآمد  رفتارهاي  با  ایده آل گرایان  اخلاقي  دیدگاه  بین  معناداري  ارتباط  همچنین   
وجود دارد و این بدان معناست که هرچه افراد داراي ویژگیهاي اخلاقي ایده آل گرایانه هستند، کمتر 
ویژگیهاي  بین  معناداري  مثبت  ارتباط  علاوه  به  مي گردند.  حسابرسي  ناکارآمد  رفتارهاي  مرتکب 
مي باشد  مطلب  این  بیانگر  که  دارد  وجود  حسابرسي  ناکارامد  رفتارهاي  با  نسبي گرایان  اخلاقي 
ناکارآمد  رفتارهاي  مرتکب  بیشتر  دارند  اخلاقي  نسبي گرایي  به سمت  گرایش  که  که حسابرساني 
اخلاقي  موضوع  یک  در  گوناگون  تفسیرهاي  نسبي گرایان،  دیدگاه  از  زیرا  شد.  خواهند  حسابرسي 
نتایج  و  موقعیت  فرهنگ،  جامعه،  وضعیت  به  و  نسبي هستند  اخلاقي  اصول  تمامي  و  دارد  وجود 
تصمیم بستگي دارد. با توجه به این که در نتیجه تعامل نسبي گرایي با سه بعد از رهبري اصیل ارتباط 
معنادار وجود ندارد و در تعامل ابعاد ایده آل گرایي با رهبري اصیل ارتباط معنادار وجود دارد، مي توان 
به این نتیجه رسید که رهبراني که دیدگاه اخلاقي ایده آل گرایانه دارند کمتر به رفتارهاي ناکارآمد 
حسابرسي گرایش دارند زیرا عقیده آنها بر این موضوع استوار است که اصول اخلاقي ثابت هستند و 
انجام کارها باید کاملا بر اساس اصول، هنجارها و قوانین اخلاقي صورت گیرد. نتایج تحقیق فوق با 
تحقیق تیلور)2014( مطابقت دارد. به عبارتي مي توان گفت که نقش ابعاد رهبري اصیل در کاهش 
رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي موثر است و وقتي حسابرسان دیدگاه و خصوصیات اخلاقي ایده آل گرانه 
نیز دارند، شدت کاهش رفتارهاي ناکارآمد بیشتر خواهد شد. در مقابل هر چند که ابعاد رهبري اصیل 
موجب کاهش رفتارهاي ناکارآمد خواهد شد ولي زمانیکه حسابرسان دیدگاه اخلاقي نسبي گرایانه 

دارند، رفتارهاي ناکارآمد بیشتر مي شود و از شدت کاهش بروز رفتارهاي ناکارآمد مي کاهد.
از آنجایي که جامعه حسابداران رسمي ایران در سطح موسسه و کار حسابرسي، بازرسي هاي سالانه 
کنترل کیفیت انجام مي دهند، لازم است به مدیران موسسات حسابرسي پیشنهاد دهند که با تشکیل 
کمیته اي، علاوه بر نظارت بر کار حسابرسان، بر فرهنگ سازماني و ارزش هاي اخلاقي آنها نیز نظارت 
نمایند تا رفتارهایي که منجر به ناکارآمدي در حسابرسي مي گردد، کاهش یابد. با توجه به این که 
سیستم و حرفه حسابداري و حسابرسي هر کشور تحت تأثیر مستقیم ارزش هاي اخلاقي و فرهنگي  
آن کشور است. و عدم رعایت اخلاق موجب تضعیف حرفه حسابداري مي گردد. از این رو این پژوهش 
از طریق جلب توجه مدیران موسسات حسابرسي به سبک رهبري و در نظر گرفتن مسائل اخلاقي 

حسابرسان کمک شایاني به پیش گیري از رفتارهاي ناکارآمد حسابرسي خواهد کرد. 
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